EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA D.E Nº 001/2023 DJ/NOVACAP
PROCESSO Nº 00112-00019933/2019-59. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA D.E
Nº 001/2023 DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL-CREA-
DF. OBJETO: Promover o intercâmbio de informações entre os signatários e o registro do
quadro técnico e das anotações de responsabilidade técnica das atividades executadas pelos
profissionais vinculados ao sistema CONFEA/CREA e dos prestadores de serviço.
VIGÊNCIA: 60 meses. ASSINATURA: 25/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite, Rubens de Oliveira Pimentel Júnior e Maria de Fátima Ribeiro Có.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 07/2023
Processo: 00112-00013296/2022-11. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
IDEAL SERVICE PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção
de unidade da Casa da Mulher Brasileira, tipo III, referente ao Lote 02, na Área Especial - AE
06 COER, Quadra 01, Setor Oeste, Sobradinho II, Brasília - DF, consoante aos termos do
Edital de Concorrência nº 006/2022 - DECOMP/DA, no Projeto Básico -
NOVACAP/PRES/DE/DETEC, na Proposta de Preços - Lote 2 e no Termo de Adjudicação
da Licitação. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$1.667.379,22 (um milhão,
seiscentos e sessenta e sete mil trezentos e setenta e nove reais e vinte e dois centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 57.101; II - Programa de
Trabalho: 14.422.6211.3051.0008; III - Natureza da Despesa: 44.90.51. IV - Fonte de
Recurso: 100 e 733. O empenho inicial é no valor de R$ 831.715,33 (oitocentos e trinta e um
mil setecentos e quinze reais e trinta e três centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00127, emitida em 17/04/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 210 (duzentos e dez) dias corridos, a
contar da assinatura. DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra é 180
(cento e oitenta) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.
DA ASSINATURA: 20/04/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SMDF: GISELLE FERREIRA
DE OLIVEIRA, Secretária de Estado e pela CONTRATADA: NATHALIA EMILIE
BATISTA LEANDRO, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 08/2023
Processo: 00112-00013296/2022-11. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa
IDEAL SERVICE PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção
de unidade da Casa da Mulher Brasileira, tipo III, referente ao Lote 02, na Avenida Buriti,
Quadra 203, Lote 14, Recanto das Emas, Brasília - DF, consoante aos termos do Edital de
Concorrência nº 006/2022 - DECOMP/DA, no Projeto Básico -
NOVACAP/PRES/DE/DETEC, na Proposta de Preços - Lote 3 e no Termo de Adjudicação
da Licitação. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$1.697.459,45 (um milhão,
seiscentos e noventa e sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 57.101; II -
Programa de Trabalho: 14.422.6211.3051.0008; III - Natureza da Despesa: 44.90.51. IV -
Fonte de Recurso: 100 e 733. O empenho inicial é no valor de R$ 831.715,33 (oitocentos e
trinta e um mil setecentos e quinze reais e trinta e três centavos), conforme Nota de Empenho
nº 2023NE00128, emitida em 17/04/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 210 (duzentos e dez) dias corridos, a
contar da assinatura. DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra é 180
(cento e oitenta) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.
DA ASSINATURA: 20/04/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SMDF: GISELLE FERREIRA
DE OLIVEIRA, Secretária de Estado e pela CONTRATADA: NATHALIA EMILIE
BATISTA LEANDRO, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 011/2023

Processo SEI nº 00072-00000172/2022-90. Instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 038/2022-GCONV, referente à prestação de serviços especializado em soluções
e tecnologias educacionais para implantação e personalização da plataforma de
aprendizagem Moodle, hospedagem e suporte. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a
EMPRESA AVANTE BRASIL INFORMÁTICA E TREINAMENTOS LTDA. Objeto:
prorrogar a vigência do Contrato Administrativo 04/2022 por mais 4 (quatro) meses,
compreendendo o período de 26/04/2023 a 26/08/2023. Assinatura: 26/04/2023.
Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval – Presidente. P/Contratada: Cláudia
Aparecida Braz Alves de Vasconcelos - Representante Legal.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 – UASG 926241

Objeto: Aquisição de material de consumo para manutenção de bens imóveis/instalação
(adaptadores, adesivos PVC, Cap Soldável, conexões para mangueira e outros), conforme
condições e especificações constantes no termo de Referência, Anexo I do edital. Valor
Estimado: Sigiloso nos termos do art. 16 do RLC/EMATER-DF. Tipo de Licitação: Menor
preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Fonte: 100 - Iduso 06. Programa de Trabalho:
20.606.6201.2173.0055 . O Contrato será substituído pela nota de empenho, nos termo do
Art. 67 do RLC/EMATER-DF. Abertura das Propostas dia 11/05/2023 às 10h00. O
respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo: 00072-00000217/2023-15. Informações
através do e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de abril de 2023
GERARDA DA SILVA CARVALHO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO
EDITAL 11/2023 – START BSB 2023

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO
NA MODALIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA ÀS STARTUPS

PROCESSO SEI/GDF 00193-000000536/2023-73. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de
agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13 e no Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICO o convite para interessados vinculados à empresas brasileiras
emergentes ou que pretenda se constituir como tal, com sede no Distrito Federal/RIDE, a
apresentarem propostas para obtenção de apoio financeiro na modalidade de subvenção
econômica a projetos de desenvolvimento tecnológico ou de inovação nas áreas estratégicas
delimitadas neste Edital. Do Objeto: Apoiar projetos voltados para a criação de soluções,
serviços e/ou produtos com potencial de escalabilidade e replicabilidade por meio de
empresas emergentes, doravante denominadas startups, que busquem contribuir para o
desenvolvimento socioeconômico do Distrito Federal e RIDE, por meio da aplicação da
inovação nas áreas estratégicas elencadas neste Edital. Dos Recursos Financeiros: Serão
destinados para o presente edital no exercício orçamentário de 2023 o valor de R$
9.996.000,00 (nove milhões novecentos e noventa e seis mil reais), de acordo com a
disponibilidade orçamentária e financeira da FAPDF, da seguinte forma: Os recursos
orçamentários e financeiros correrão à conta da dotação orçamentária consignada na Lei
Orçamentária Anual de cada exercício orçamentário subsequentes, no Programa de
Trabalho 19.573.6207.9118.0001, Fonte: 100. Informe: Serão aprovados até 63 (sessenta e
três) projetos. A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco
Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

EXTRATO
EDITAL SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO FINANCIAMENTO DE VAGAS

DO PROGRAMA DE INCENTIVO À PÓS-GRADUAÇÃO FUNDAÇÃO
DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

PROCESSO SEI/GDF nº 00193-00000426/2023-10 . A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de
agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual
aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro no Decreto nº 43.190/2022, que aprova o
novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, TORNA
PÚBLICO: O Edital de Seleção de candidatos ao financiamento de vagas do programa de
incentivo à pós-graduação Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, que convida os
servidores da FAPDF que atendam aos requisitos deste Edital a participarem do processo de
concessão de bolsas de estudos do Programa de Incentivo à Pós-Graduação (PIPG). DO
OBJETO: O PIPG tem por objetivo incentivar a participação de servidores lotados na FAPDF
em programa de pós-graduação lato sensu e stricto sensu com a finalidade de valorização do
servidor e desenvolvimento de conhecimentos técnicos e científicos para a melhoria da gestão
e desenvolvimento da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal. DO VALOR
DISPONÍVEL: A disponibilidade orçamentária para financiamento das bolsas de estudos,
objeto deste edital, será de 20% do valor constante no Programa de Trabalho:
19.128.8207.4088.0077 - Capacitação de Servidores, natureza da despesa: 339039, fonte: 100.
Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO
COSTA JÚNIOR, Diretor- Presidente.

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 79, QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

luana.costa
Realce

luana.costa
Realce